
12 – São Paulo, 63  (241) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 27 de dezembro de 2018

 SECRETARIAS

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 53, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.
Introduz alterações na Portaria 44, de 17 de setembro de 

2018, que designa os encarregados do Controle e Fiscalização 
da execução do convênio celebrado com a Secretaria Municipal 
de Mobilidade e Transportes – SMT e os membros da Comissão 
de Controle e Acompanhamento Operacional e da Comissão de 
Controle e Arrecadação desse convênio.

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Secretário 
Municipal de Segurança Urbana, no uso de suas atribuições 
legais

RESOLVE: 
Art. 1º - O artigo 2º da Portaria 44, de 17 de setembro de 

2018 passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 2º - ...
NARCISO CASIMIRO FILHO, RF 577.026.2;
DONIZETI LUCIANO DE OLIVEIRA, 648.449.2;
ADILEA PEREIRA DE SANTANA, RF 685.980;
VÂNIA MARIA TROMBINI UNGARETTI, RF 724.360.” 

(NR)
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, aos 

26 de dezembro de 2018.
JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Secretário 

Municipal de Segurança Urbana

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2017-0.125.161-9 - Julio Cesar Alexandre da Silva – RF 

843.777.7 - Proposta de Instauração de Procedimento Especial 
de Exoneração em Estágio Probatório - À vista dos elementos 
de convicção constantes do processo 2014-0.241.353-6, no-
tadamente a manifestação exarada pela Assessoria Jurídica 
desta Pasta, que acolho, DETERMINO com base no artigo 
84, inciso I, alínea b, da Lei 13.530/03 a INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO ESPECIAL DE EXONERAÇÃO EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO, contra o servidor JULIO CESAR ALEXANDRE 
DA SILVA – RF. 843.777.7, por violação ao artigo 132, incisos I 
e II, da Lei 13.530/03;

2018-0.094.401-9 - Marcelo Rodrigues Lima – RF. 
708.891.4 - Reconsideração de ato – ADVOGADO: Reginaldo 
Luiz da Silva – OAB/SP 248.785 - À vista dos elementos cons-
tantes dos autos em especial da manifestação da Corregedoria 
Geral da Guarda Civil Metropolitana e da Assessoria Jurídica 
desta Pasta, que acolho como razão de decidir e, com base 
no artigo 84, §1º e artigo 145 da Lei 13.530/03 CONHEÇO 
do pedido de reconsideração de ato apresentado por Marcelo 
Rodrigues Lima – RF. 708.891.4, e, no mérito, NEGO-LHE 
PROVIMENTO, ante a inexistência de fatos ou elementos novos 
capazes de modificar a decisão impugnada;

2018-0.059.752-1 - Mario Nogueira da Silva – RF. 
654.140.2 - Reconsideração de ato – ADVOGADO: Reginaldo 
Luiz da Silva – OAB/SP 248.785 - À vista dos elementos cons-
tantes dos autos em especial da manifestação da Corregedoria 
da Guarda Civil Metropolitana e da Assessoria Jurídica desta 
Pasta, que acolho como razão de decidir, e com base no artigo 
84, inciso III e artigo 125 ambos da Lei 13.530/03, CONHEÇO 
do pedido de reconsideração de ato apresentado pelo servidor 
MARIO NOGUEIRA DA SILVA – RF. 654.140.2 e, no mérito, 
DOU-LHE PROVIMENTO PARCIAL, para o fim de abrandar a 
dosimentria da pena, aplicando-lhe 61 (sessenta e um) dias 
de SUSPENSÃO, bem como a participação no programa reedu-
cativo conforme prevê o artigo 23 parágrafo único do mesmo 
dispositivo legal, tornando sem efeito a Portaria 095/SMSU/
CGGCM/2017, bem como o despacho publicados no DOC de 
9/5/2018 - págs. 4/5, respectivamente.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM DOC DO 
DIA 21/12/2018,PÁGINA 05:

Onde se Lê - 6013.2018/0001680-5
Leia – se – 6013.2018/0003272-0

 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
6025.2018/0002438-2
I – No exercício da competência que me foi atribuída por 

lei, à vista dos elementos de convicção constantes no presente, 
especialmente as manifestações da Secretaria Municipal de 
Cultura, Supervisão Geral de Qualificação, da Coordenadoria do 
Trabalho, Supervisão de Execução Orçamentaria e Financeira e 
do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, ao qual acolho, 
com fundamento na Lei Municipal nº 13.178/01, regulamen-
tada pelo Decreto nº. 44.484/04, Portaria n.º 24/06-SMTRAB-
-G, AUTORIZO aditivo ao Termo de Cooperação nº 01/2018/
SMC/AHM pelo período de 12 (doze) meses, com início em 
1ª/01/2019 a 31/12/2019, no âmbito do Programa Operação 
Trabalho, visando a implantação do projeto “Capacitação em 
Conservação Preventiva de Documentos Históricos” perfazendo 
o valor mensal de R$ 4.406,64 (Quatro mil, quatrocentos e 
seis reais e sessenta e quatro centavos), totalizando o valor 
global anual estimado de R$ 52.879,68 (cinquenta e dois mil, 
oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos). 
II- Desta forma, AUTORIZO, oportunamente, a emissão da Nota 
de Empenho, que onerará a dotação orçamentária própria de 
acordo com a disponibilidade financeira do exercício financeiro 
vindouro, observadas as formalidades e as disposições contidas 
nas Leis Complementares nº 101/00 e 131/2009- LRF. III - APRO-
VO a minuta do termo aditivo do SEI 013397455 e o plano de 
trabalho no SEI 013340831.

 6064.2018/0000049-4
I – No exercício da competência que me foi atribuída por 

lei, à vista dos elementos de convicção constantes no presente, 
especialmente as manifestações do Departamento de Qualifi-
cação Profissional, da Coordenadoria do Trabalho, Supervisão 
de Execução Orçamentaria e Financeira e do parecer da Asses-
soria Jurídica desta Pasta, ao qual acolho, com fundamento na 
Lei Municipal nº 13.689/03, regulamentada pelo Decreto nº. 
44.484/04 AUTORIZO a prorrogação do Termo de Colaboração 
firmado entre esta Secretaria e a Subprefeitura da Casa Verde/
Cachoeirinha, pelo período de 12 (doze) meses, contados a par-
tir de 31/12/2018 a 31/12/2019, no âmbito do Programa Ope-
ração Trabalho, visando a continuidade do “Programa Operação 
Trabalho na Subprefeitura” perfazendo o valor total estimado 
em R$ 94.026,24 (noventa e quatro mil e vinte seis reais e vinte 
e quatro centavos). II- Desta forma, AUTORIZO, oportunamente, 
a emissão da Nota de Empenho, que onerará a dotação orça-
mentária 30.10.11.333.3.019.8.088.3.3.90.48.00.00. de acordo 
com a disponibilidade financeira do competente exercício finan-
ceiro, observadas as formalidades e as disposições contidas nas 
Leis Complementares nº 101/00 e 131/2009- LRF.

Gabinete do Secretário – GABSF, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 8894.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1039, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 1.1.2019, o senhor JOÃO 

OCTAVIANO MACHADO NETO, RF 695.782.0, do cargo de 
Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal 
de Mobilidade e Transportes, constante da Lei 16.974/2018, 
vaga 11275.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1040, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor NOURIVAL PANTANO JUNIOR, RF 

851.735.5, para, no período de 1 a 7 de janeiro de 2019, res-
ponder pelo cargo de Secretário Municipal, referência SM, da 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, constante da 
Lei 16.974/2018, vaga 11275.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1041, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 8.1.2019, o senhor EDSON 

CARAM, RF 319.944.4, do cargo de Diretor de Departamento 
Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de Operação do Sistema 
Viário – DSV, da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transpor-
tes, constante da Lei 16.974/2018, vaga 11287.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 990-PREF, ITEM 73, 
DE 4.12.2018, PUBLICADA NO DOC DE 5.12.2018

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração da senhora EDILAINE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA, 
RF 793.425.4, é a pedido, e a partir de 30.11.2018, vaga 15526.

APOSTILA DA PORTARIA 1010-PREF, ITEM 
25, DE 10.12.2018, PUBLICADA NO DOC DE 
11.12.2018

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração do senhor JOSÉ ANTONIO GAETA FERNANDES, RF 
579.683.1, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-
10, é da Unidade de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza 
Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Subprefeitura de Santo Amaro, vaga 14868, e não 
como constou.

São Paulo, aos 26 de dezembro de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 279, DE 26 DE DE-

ZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
1 – JOÃO JORGE DE SOUZA, RF 856.219.9, para exercer o 

cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Casa Civil, do 
Gabinete do Prefeito, constante da Lei 16.974/2018 e do Decre-
to 58.508/2018, vaga 16374.

2 – DANIEL ANNENBERG, RF 613.094.1, para exercer o 
cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 
58.411/2018, vaga 11819.

3 – ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT, RF 
798.131.7, para exercer o cargo de Secretária Municipal, refe-
rência SM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico, constante da Lei 16.974/2018, vaga 13512.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 280, DE 26 DE DE-
ZEMBRO DE 2018

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear, a partir de 8.1.2019, o senhor EDSON CARAM, RF 

319.944.4, para exercer o cargo de Secretário Municipal, refe-
rência SM, da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, 
constante da Lei 16.974/2018, vaga 11275.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 281, DE 26 DE DE-
ZEMBRO DE 2018

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear, a partir de 3 de janeiro de 2019, o senhor PEDRO 

RUBEZ JEHÁ, RF 747.753.8, para exercer o cargo de Chefe de 
Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário – GABSF, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8894.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 272-
PREF, ITEM 40, DE 10/12/2018, PUBLICADO NO 
DOC DE 11/12/2018

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação do senhor ADELANIR RIBEIRO MAR-
QUES, RF 741.669.5, para exercer o cargo de Chefe de Unidade 
Técnica I, Ref. DAS-10, é da Unidade de Varrição, da Supervisão 
Técnica de Limpeza Pública, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Santo Amaro, vaga 
14868, e não como constou.

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 273-
PREF, ITEM 2, DE 12/12/2018, PUBLICADO NO 
DOC DE 13/12/2018

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação da senhora MAGALI YUKIKO ARIGA 
HIGUCHI, RF 641.307.2, vínculo 1, é, excepcionalmente, a partir 
de 11.12.2018, vaga 10485.

São Paulo, aos 26 de dezembro de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

q) As pessoas que não apresentarem condicoes de efetuar o pagamento da taxa de Inscrição para os cursos oferecidos pelos Planetarios de Sao Paulo, poderao requisitar isencao, por meio de uma declaracao, que sera 
analisada pela direcao dos Planetarios de Sao Paulo.

h) As pessoas juridicas de direito público interno e os orgaos integrantes da Administracao Federal, Estadual e Municipal poderao ser dispensados do pagamento do preco público, desde que, apos analise, se verifique 
que o evento tenha cunho comprovadamente educativo, cultural, social ou ambiental;

i) As entidades sem fins lucrativos poderao ser dispensadas do pagamento do preco público, desde que o evento não conte com patrocinador e tenha cunho comprovadamente educativo, cultural, social ou ambiental;

j) A programacao e a operacao dos equipamentos dos Planetarios e de seus telescopios ou outros equipamentos serao feitas única e exclusivamente por técnicos do quadro de funcionarios dos Planetarios de Sao Paulo;

k) Para os Planetarios de Sao Paulo, os custos de producao de sessoes serao arcados pela empresa particular ou profissional autonomo que realizara o evento em laboratorio de imagens, estúdio ou afim da preferência 
da empresa ou profissional.

l) Poderao ser realizadas sessoes gratuitas de planetario destinadas a alunos da rede pública municipal de ensino de Sao Paulo, em conformidade com a programacao a ser definida pela Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente. Excepcionalmente, a critério da referida Secretaria, poderao ser realizadas sessoes gratuitas de planetario destinadas a alunos da rede pública estadual ou federal de ensino e da rede pública municipal 
de ensino de outros Municipios; 

m) Ficam dispensados do pagamento dos precos públicos os orgaos da Administracao Municipal Direta;

n) Os entes da Administracao Municipal Indireta, nos casos de construcao de Empreendimentos Habitacionais de Interesse Social – EHIS, ficam dispensados do pagamento de precos públicos para as atividades 
classificadas como avaliacao e controle de impacto ambiental (item 29.1 e subitens) e manejo de vegetacao de porte arboreo (item 29.2 e subitens); 

o) Caso o evento envolva patrocinio, copatrocinio, convênio, colaboracao ou apoio da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente ou de outra Secretaria Municipal, o pagamento do preco público podera ser 
dispensado, a critério da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, mediante pedido devidamente justificado.

p) O tempo de montagem e desmontagem sera incluido no tempo de uso e sera de responsabilidade integral do locatario.

 DECRETO Nº 58.590, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
838.274.343,43 de acordo com a Lei nº 
16.693, de 31 de julho de 2017.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Educação e dos Encargos Gerais 
do Município,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

838.274.343,43 (oitocentos e trinta e oito milhões e duzentos 
e setenta e quatro mil e trezentos e quarenta e três reais e 
quarenta e três centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.122.3012.2803  Manutenção e Operação dos Conselhos e Espaços

Participativos Municipais
  44909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  530,78
16.10.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  49.329.100,10
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  27.753,76
16.10.12.361.3010.2826  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 

Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.045,57
16.10.12.361.3010.2857  Remuneração dos Profissionais do Magistério - 

Ensino Fundamental
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 252.422.950,31
 31901100.04 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 157.131.410,41
16.10.12.365.3010.2856  Remuneração dos Profissionais do Magistério - 

Centro de Educação Infantil (CEI)
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 151.879.278,95
16.10.12.365.3010.2858  Remuneração dos Profissionais do Magistério - 

Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI)
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202.050.179,80
16.10.12.365.3010.4360  Manutenção e Operação de Centros de Educação 

Infantil (CEI)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 121,88
16.10.12.367.3010.2827  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 

 Escola Municipal de Educação Bilíngue para Surdos 
(EMEBS)

 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 587.846,45
16.10.12.368.3010.4364  Manutenção e Operação de Centros Educacionais 

Unificados (CEU)
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.039.667,84
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.605,33
16.15.12.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 375,50
16.15.12.361.3010.2826  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 

Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 61.789,07
16.15.12.365.3010.4360  Manutenção e Operação de Centros de Educação 

Infantil (CEI)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 133.482,18
16.15.12.365.3010.4362  Manutenção e Operação de Escolas Municipais de 

Educação Infantil (EMEI)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 107.719,89
16.15.12.366.3010.2823  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 

Centro Integrado de Jovens e Adultos (CIEJA)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.882,34
16.15.12.368.3010.4364  Manutenção e Operação de Centros Educacionais 

Unificados (CEU)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 277.470,42
16.17.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - 

Centro de Educação Infantil (CEI)
 33509200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 35.817,03
16.17.12.367.3010.2827  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 

Escola Municipal de Educação Bilíngue para Surdos (EMEBS)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.230,00
 44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.100,00
16.20.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - 

Centro de Educação Infantil (CEI)
 33509200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 143.839,20
28.21.28.846.0000.0034 Condenações Judiciais - Créditos de Natureza Alimentar
 33909300.00 Indenizações e Restituições 22.146,62
  838.274.343,43

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  85.204,35
16.10.12.361.3010.2826  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 

Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  191.865.078,67
16.10.12.362.3010.2883  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Escola

Municipal de Educação Fundamental e Médio (EMEFM)
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  1.087.649,68
16.10.12.365.3010.2856  Remuneração dos Profissionais do Magistério - Centro de

Educação Infantil (CEI)
  31901100.04  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  190.542,67
16.10.12.365.3010.2858  Remuneração dos Profissionais do Magistério - 

Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI)
  31901100.04  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  197.813,74
16.10.12.365.3010.4360  Manutenção e Operação de Centros de Educação Infantil

(CEI)
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  330.780.448,54
16.10.12.365.3010.4362  Manutenção e Operação de Escolas Municipais de Educação

Infantil (EMEI)
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  313.318.900,56
16.15.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  41.525,50
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  111.828,16
16.15.12.361.3010.2826  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 

Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 153.917,91
16.15.12.365.3010.4360  Manutenção e Operação de Centros de Educação 

Infantil (CEI)
 33903000.00 Material de Consumo 547,15
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.500,57
16.15.12.365.3010.4362  Manutenção e Operação de Escolas Municipais de 

Educação Infantil (EMEI)
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.314,91

16.15.12.368.3026.2831 Ações e Materiais de Apoio Didático-Pedagógico Educacional
 33903000.00 Material de Consumo 84.941,60
 33903200.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.143,60
16.20.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - 

Centro de Educação Infantil (CEI)
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 143.839,20
28.21.28.062.0000.0036 Acordos Judiciais ou Administrativos
 33900500.00 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar 22.146,62
  838.274.343,43

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 26 de 
dezembro de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 26 de dezembro de 2018.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1033, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
1 – CLAUDIO ROBERTO BARBOSA DE SOUZA, RF 

856.780.8, a pedido, do cargo de Secretário Municipal, referên-
cia SM, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, constante da Lei 
16.974/2018 e do Decreto 58.508/2018, vaga 16374.

2 – CAIO MIRANDA CARNEIRO, RF 856.783.2, a pedido, 
do cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 
58.411/2018, vaga 11819.

3 – MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA FERREIRA, RF 
747.695.7, a pedido, do cargo de Secretário Municipal, referên-
cia SM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, constante da Lei 16.974/2018, vaga 13512.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1034, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO 
– IPREM.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Deliberativo do 

Instituto de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM, nos 
termos do inciso I do artigo 8º da Lei 13.973, de 12 de maio de 
2005 e do Decreto 48.866, de 25 de outubro de 2007, para a 
inclusão dos seguintes membros:

Instituto de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM
Titular: ROBERTO AUGUSTO BAVIERA
Secretaria Municipal de Gestão – SG
Titular: IRINEU GNECCO FILHO
Art. 2º Cessar, em consequência, os efeitos dos atos que 

nomearam os senhores CLAUDIO COSTA (nomeado por meio 
da Portaria 149-PREF, de 08 de junho de 2017) e FERNANDO 
RODRIGUES DA SILVA (nomeado por meio da Portaria 216-
PREF, de 10 de julho de 2013) para integrar o referido Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1035, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Portaria 990 – PREF, item 60, de 04 de dezembro de 

2018, publicada no DOC de 05 de dezembro de 2018.
2- Título de Nomeação 269 – PREF, item 47, de 04 de de-

zembro de 2018, publicado no DOC de 05 de dezembro 2018.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.
BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1036, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 2.1.2019, os efeitos do ato que designou 

a senhora THAIS LEAL PIFFER, RG 11.901.391-SSP/MG, para, 
na qualidade de Diretor Técnico, compor a Diretoria Executiva 
da Agência São Paulo de Desenvolvimento – ADE SAMPA, nos 
termos da Lei 15.838, de 4 de julho de 2013 e do artigo 7º do 
Decreto 54.569, de 08 de novembro de 2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1037, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, a partir de 2.1.2019, a senhora GABRIELA PI-

NHEIRO ROCHA, RG M8.988.903-SSP/MG, para, na qualidade 
de Diretor Técnico, compor a Diretoria Executiva da Agência 
São Paulo de Desenvolvimento – ADE SAMPA, nos termos da 
Lei 15.838, de 04 de julho de 2013 e do artigo 7º do Decreto 
54.569, de 08 de novembro de 2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1038, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 03 de janeiro de 2019, 

o senhor MARCOANTONIO MARQUES DE OLIVEIRA, RF 
554.237.5, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-12-27T02:10:01-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




